تحلیل کامل اندیشه سیاسی کاتب و ویژگی ها و شاخصه های آن فرصت بیشتری می طلبد که باید محققان و نویسندگان ما به آن بپردازند.

۷. سرانجام باید گفت آثار کاتب مخصوصا سراج التواریخ او، واقعا سراج پر نور و چراغ روشن و پر فروغ تاریخ این سرزمین است که رویدادهای این کشور از روز تأسیس به زعامت احمدشاه درانی تا آغاز دوره نادر خان (از ۱۷۴۷ الی ۱۹۲۹=۱۳۰۸ شمسی) یعنی نزدیک به دو قرن و مخصوصا چهل سال سلطنت امیر عبدالرحمن خان و امیر حبیب الله خان را با دقت و جامعیت بی نظیری، که در هیچ منبع دیگر دیده نمی شود، به تصویر کشیده است. سراج التواریخ روایت تلخ و شیرین تاریخ وطن است؛ روایت افتخارات، حماسه ها و فداکاری ها از یک طرف، و حکایت ستم ها، نامهربانی ها، نانسانی ها و بی عدالتی ها از طرف دیگر؛ حدیث صداقت ها، پاکي ها و وفاداری ها از یک سو و داستان خیانت ها، نیرنگ و فریب ها از سوی دیگر.